inclusam ». Quod videtur parum differre (si quidem ab ea differat) a secunda malitia quam exponit S. Alphonsus.

47. — a) Palaus, tr. 1, disp. 3, punct. 13, n. 1, auctores istos allegat, quasi absolute affirmant posse subditudinem eo casu non obedire; at falso. Nam Vasquez, in 1^{er} 2^{ae}, disp. 66, cap. 9, n. 51, expresse docet oppositum, et tenet sententiam quam S. Alphonsus communem et certam appellat. — Idemque tenet Rodriguez; nam licet in Sum., part. 2, cap. 9, n. 3, neget subditudinem in hoc dubio obedire posse, « quando ex ejus obedientia timetur maius periculum »; itemque n. 4, quando dubitat « probabilissime creditque esse mortale »;

temp. ord., v. Obedientiam, ubi dicit: *Si vero dubium sit praecemptum, propter bonum obedientiae (subditus) excusat a peccato, licet in veritate sit malum.* Azor³, qui ait b) hanc sententiam esse omnium communi consensione receptam, Cajetanus⁴, Lessius⁵, Silvius⁶, Cabassutius⁷, Continuator Tournely⁸, Anacletus⁹, Palaus¹⁰, Sporer¹¹, Holzmann¹², Elbel¹³; Salmant.¹⁴; Sanchez¹⁵ cum S. Bonaventura, S. Antonino, Innocentio¹⁶, Hostiensi¹⁷, Abbatie, Paludano, Soto, Navarro, Toledo, Molina, Valentia, Sà, Silvestro, Angelo, Armilla et innumeris aliis.

Probatur 1^o. Ex Deut. xvii, 8, 10, ubi sic habetur: *Si difficile et ambiguum apud te judicium esse perspexeris..., facies quodcumque dixerint qui praesunt loco, quem elegerit Dominus.* Item ex can. Quid culpatur, caus. 23, qu. 1, ubi dicitur subditus posse obedire, *si quod sibi jubetur, vel non esse contra Dei praecemptum certum est, vel utrum sit certum non est.* Tò posse autem non quidem denotat libertatem, sed honestatem operandi, nempe non laedi praecemptum de cuius transgressione subditus dubitat. — Idem confirmat S. Bernardus¹⁸, ubi: *Quid vice Dei praecipit homo, quod non*

qu. 3, i. f. Cfr. Specul. discipl., part. 1, cap. 4. — ²⁰ S. Anton., part. 3, tit. 16, cap. 1, § 9, v. Secundo modo... Tertio. — ²¹ Abbas Panormitan., in cap. Sicut 29, de jurejurand., n. 16. — ²² Patudan., in 4, dist. 19, qu. 4, v. f. v. Si autem sit dubium; et dist. 36, qu. 2, art. 2, post concl. 4, n. 14. — ²³ Sotus, de Secreto, membr. 8, qu. 2, concl. 1. — ²⁴ Navar., in can. Si quis autem, de poenit. dist. 7, n. 114. — ²⁵ Tolet., lib. 8, cap. 15, v. Quartum. — ²⁶ Molina, de Just. et Jure, tr. 2, disp. 113, concl. 3. — ²⁷ Valent., in 1^{er} 2^{ae}, disp. 2, qu. 14, punct. 4, qu. 4, v. F. — ²⁸ Peculiariter. — ²⁹ Sà, v. Bellum, n. 1. — ³⁰ Silvest., v. Obedientia, qu. 2. — ³¹ Angel., v. Obedientia, n. 6. — ³² Armilla, v. Obedientia, n. 4. — ³³ De Praec. et Dispensat., cap. 9, n. 21.

at certe n. 5: « Si sit dubium probabile ex ultraque parte, inquit, et varietas opinionum gravium doctorum, potest subditus [in Tract. ordinis judicialis, cap. 7, n. 12, dicit debere], praecipienti paelato, facere contra propriam opinionem, dummodo intelligat quod obediens in hoc casu non peccat ».

b) Azor utique concordat; sed cap. 17, qu. 9, ait: « Opus esse ut judicet superioris sententiam esse probabilem, sicut etiam necesse est, ut existimet sibi jus esse juxta superioris sententiam agere; nam alioqui contra conscientiam delinquent ».

c) Innocentius, in cap. Sicut 29, de jurejur., n. 1, i. f.; Hostiensis, in Sum., lib. 5,

sit tamen certum displicere Deo, haud secus omnino accipiendum est quam si praecipiat Deus. Ipse enim Christus Dominus dixit: *Qui vos audit, me audit.* (Luc. x, 16). Et Apostolus (Hebr. xiii, 17): *Obedite praepositis vestris, et subjecete eis.* — Item, in constitut. Societatis Jesu sic S. Ignatius prescripsit: Obediendum in omnibus, ubi peccatum non cernitur; id est (ut in *Declarationibus*) in quibus nullum manifestum est peccatum. Sic pariter habetur in regula Fratrum Minorum (apud Elbel): Obediendum in omnibus quae... non sunt contraria animae et regulae. Idem docuit B. Humbertus¹, ubi: *Nisi... aperte sit malum quod a superiore praecipitur, sic accipiendum est, ac si a Deo praeciperetur.* Item B. Dionysius Cartusianus² scripsit: *In dubiis... an sit contra praeceptum Dei, standum est praecetto praelati; quia etsi sit contra Deum, attamen propter obedientiae bonum non peccat subditus.* Et idem docuit prius S. Bonaventura³.

Probatur 2º. Ratione. Quia superior est in possessione praecipiendi; unde ab ea non est exsoliandus, nisi constet quod res praecpta sit illicita. Confirmatur: quia, si in cunctis dubiis de bonitate actionis praecptae possent subditi se excusare a jugo obedientiae, utique nulla communitas bene regi et consistere valeret. Hinc D. Bernardus⁴ merito objurgat religiosos, praecpta superiorum discutentes, dicens: *Porro imperfecti cordis et infirmae prorsus voluntatis indicium est... haerere ad singula quae injunguntur, exigere de quibusque rationem; quoniam expedit profecto magis omnino non fuisse, quam nostros permanere: nam qui*

Constit. Societ. Jesu, part. 3, cap. 1, n. 28; part. 6, cap. 1, in *Declarat.*, lit. B. — *Reg. FF. Minor.*, cap. 10. — *Elbel*, part. 5, confer. 18, de Profess. reguli, num. 612. — ¹ *Specul. religiosor.*, lib. 5, part. 1, cap. 1. — ² In 2, dist. 39, qu. 3, i. f. — ³ *Specul. disciplin.*, part. 1, cap. 4. — ⁴ *De Praec. et Dispensat.*, cap. 10, num. 23. — ⁵ *Decal.*, lib. 6, cap. 3, n. 6. — ⁶ Part. 1, lib. 2, cap. 19, qu. 9. — ⁷ Tr. 15, cap. 6, n. 67. — *Valent.*, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 7, qu. 3, punct. 2, v. *Et haec quidem.* — *Pellizzar.*, tr. 4, cap. 4, num. 49. — *Lezana Sum.*, tom. 1, cap. 4, num. 26. — *Villal.*, part. 1, tr. 1, diff. 11, n. 3. — *Salas*, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 8, sect. 8, n. 76. — *Corduba*, *Quaestional.*, lib. 3, qu. 9. — *Less.*, lib. 2, cap. 41, num. 76. — *Joan. Sanch.*, *Select.*, disp. 33, n. 32. — ⁸ Tr. 1, disp. 2, punct. 6, n. 5.

tit. de Poenitent., v. *Quid de rapina* (sicut et Cajetanus et Sa, ll. cc.) dicunt subditi eo casu posse obedire.

^{d)} *Prado*, cap. 1, qu. 7, § 8, n. 42, utique sic tenet, si opiniones sunt aequae probabiles; si vero «manifeste probabilius» esset rem

vulnerunt sui esse, utique sicut dii scientes bonum et malum, facti sunt non solum sui, sed etiam diaboli. — Neque hic currit regula pro subdito, quod in dubio melior sit conditio possidentis; nam, cum ipse jam se subjicerit potestati praelati, in dubio possessio stat pro superiore habente jus praecipiendi.

Hinc infertur I. Quod si diversae ad-sint opiniones probabiles circa rem praecptam, quod sit licita vel non, subditus tenetur obedire; ut communiter docent Sanchez⁵, Azor⁶; et Salmant.⁷ cum Valentia, Pellizzario, Lezana, Villalobos, Salas, Corduba et Prado⁸, contra Lessium, Diana⁹, Sancium ac Palaum¹⁰, qui probabilem vocat eorum sententiam, sed fate-tur contrariam esse communem, aitque semper in praxi consulendam.

Nec obstat dicere quod superior non habet jus imperandi quod illicitum est; et ideo cum praecipit rem probabiliter illicitam, probabiliter nequit eam praecipere: ergo probabiliter nec tenetur subditus tunc obedire. — Nam argumentum hoc claudicat ex duplice capite. Valeret enim argumentum, si praelatus rem illam praeciperet ut probabiliter illicitam; sed nos dicimus quod eo casu rem illam praecipit, non ut probabiliter illicitam, sed ut probabiliter licitam: et ideo licite imperat, ac proinde subditus tenetur obedire. Praeterea, quamvis sit probabile quod praelatus non possit rem illam praecipere, cum sit probabiliter illicita; non ideo est probabile quod subditus non tenetur obedire. Esto enim superior non habeat jus praecipiendi id quod certe injustum est, habet tamen jus praecipiendi id quod probabiliter est justum, vel quod

tit. de Poenitent., v. *Quid de rapina* (sicut et Cajetanus et Sa, ll. cc.) dicunt subditi eo casu posse obedire.

^{e)} Diana, part. 2, tr. 13, resol. 10, afferit quidem opinionem communi oppositam; ipse vero non recedit a sententia quae S. Alphonso probatur: «Tu, inquit, sequere primam op-

Item, in opinione u-trinqueprobabilis.

Objectioni satisfit.

Etiam si res videatur probabilis illicita.

certum non est esse injustum; idcirco subditus tenetur ei obedire in omni re quae vel est probabiliter justa, vel quae non constat esse injusta.

Hinc recte deducitur quod subditus tenetur obedire praelato, etiamsi res praecpta probabiliter ei videatur illicita (quidquid dicant Salmant.¹; cum ipsi iidem² contrarium aperte asseruerint, dicendo praelatum habere jus imperandi quod vel est probabiliter justum, vel quod non est certe injustum). — Ratio, quia jus possessionis quod habet superior praevalet omni opinioni contrariae quae non habet rationes convincentes, fundantes certitudinem moralis: juxta dicta de *Conscientia*, Lib. I, n. 35, cum Lugo, Palao, Roncaglia, Sporer et aliis; utque tenent in praesenti casu Busenbaum³; et Laymann⁴ cum Vasquez⁵, Corduba⁶ ac Miranda⁷. Et idem docet Sanchez⁸, ubi non dubitavit se retractare a diversa opinione quam olim tenuerat⁹.

Infertur IIº. Quod subditus, etiamsi habeat unicam opinionem probabilem quod

¹ Tr. 15, cap. 6, n. 70. — ² Loc. cit., n. 67. — *Lugo*, de Just. et Jure, disp. 17, n. 93. — *Palaus*, tr. 1, disp. 3, punct. 2, n. 11. — *Roncaglia*, tr. 13, qu. 2, cap. 2, qu. 3, punct. 2. Cfr. notam b ad lib. 1, n. 35. — *Sporer*, tr. 1, cap. 1, n. 76. — ³ Lib. 1, tr. 1, cap. 5, § 2, n. 11. — ⁴ *Decal.*, lib. 6, cap. 3, n. 6. — ⁵ Loc. cit., lib. 6, cap. 3, n. 6. — ⁶ *Corduba*, *Quaestional.*, lib. 3, qu. 9. — ⁷ *Decal.*, lib. 6, cap. 3, n. 4. — ⁸ Tr. 15, cap. 6, n. 67. — *Valent.*, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 7, qu. 3, punct. 2, v. *Et haec quidem.* — *Corduba*, *Quaestional.*, lib. 3, qu. 6. — ⁹ *Salas*, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 8, sect. 17, n. 152.

nionem [eam scilicet quae asserit teneri ad obediendum], tamquam communiorum et probabiliorem».

^{f)} Vide verba Hermanni Busenbaum hic supra, initio n. 47.

^{g)} Vasquez, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 62, cap. 6, affirmit in generali subditudine posse ac debere obedire, «contra propriam opinionem... praeposito praecipienti partem minus tutam, quando praepositus etiam praecerto suo sequitur opinionem probabilem».

^{h)} Corduba et Miranda satis perspicue opinionem hanc insinuant. Corduba enim in *Quaestional.*, lib. 3, qu. 6, dicit obediendum esse, «ubi... non constat praelatum injuste praecipere»; et qu. 8: «Dummodo non constet valide probabiliter eos [praelatos] errare». — Miranda pariter, *Man.*, tom. 1, qu. 26, art. 5, obediendum esse ait: «quotiescumque subditus, conveniente inquisitione facta, certificari non potest de aliqua re».

ⁱ⁾ Scilicet Sanchez, in *Decal.*, lib. 6, loc. cit., loquitur expressis verbis de praesenti casu. At *ibid.*, lib. 1, cap. 10, n. 9, exposuerat principium quo nititur praesens resolutio, nempe: possidens bona fide, nihil restituere tenetur, etiamsi magis propendeat rem esse

res praecpta sit illicita, et nulla sibi appareat probabilitas de illius honestate, adhuc tenetur obedire; ut dicunt idem Palaus¹; et Sanchez² cum Suarez³, Silvestro⁴, Angelo⁵, Valentia⁶, Tabiena⁷, Sayro⁸, Salas⁹, Rosella¹⁰, et Corduba. — Ratio, quia, dum non constat de turpitudine actionis, praelatus habet jus praecipiendi omnia quae ipsi licita videntur, quamvis subdito illicita apparet, cum praelatus (ut diximus) non est exsoliandus suo jure imperandi, nisi constet quod res praecpta sit illicita. Idque patet ex cap. *Inquisitioni, de sent. excom.*, ubi sancitum fuit, quod conjux habens tantum probabilitatem, non autem certitudinem, de nullitate sui matrimonii, tenetur reddere debitum alteri qui adhuc possidet jus petendi.

Hoc autem quod dictum est de dubio honestatis rei praecptae, dicendum etiam est in dubio an praecptum excedat potestatem praelati, vel an sit supra regulam; ut docent Sanchez¹¹; et Salmant.¹² cum Azor¹³, Valentia, Corduba, Villalobos¹⁴, Salas, etc.

Item, si sit unicæ probabili esse illicitam.

alienam; ibi retractans quod de *Matrim.*, lib. 2, disp. 41, n. 19, docuerat: restituendam scilicet partem, pro ratione majoris illius pensionis.

^{j)} Auctores isti, praeter Sanchez et Corduba, qui expressis verbis doctrinam hanc tuentur, eamdem innuunt, et quidem perspicue, dicentes obediendum esse, quotiescumque subditus non est certus de rei praecptae injustitia; et sunt Suarez, *de Censur.*, disp. 4, sect. 6, n. 6; Silvester, *v. Conscientia, quaer.* 4; Angelus, *v. Conscientia*, n. 2; Valentia, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 7, qu. 3, punct. 2, v. *Tertio sequitur*; Tabiena, *v. Conscientia*, n. 4; Sayrus, *Clav.*, lib. 1, cap. 12, n. 4; Salas, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 8, sect. 8, n. 77; Rosella, *v. Conscientia*, n. 1. — ^{k)} Palaus tamen, tr. 1, disp. 2, punct. 6, n. 3, asserit subditudine debere judicare practice probabilem superioris opinionem, et subdit: «Hoc autem judicium existimat supradicti DD., non debere subditudinem desumere ex eo quod superior sit...; sed quia aut subditus scit ab aliis doctoribus illud ut probabile haberi, vel superiore doctum et prudentem esse, qui nisi probabiliter ductus, rem illam non praeciperet».

^{l)} Azor, part. 1, lib. 2, cap. 17, qu. 9; et

Non tene-
tur obedi-
re in re valde
difficili.

Limitant vero communiter doctores praefatam sententiam; et dicunt subditum non teneri obedire 1°. Si res sit valde difficilis et molesta; quia tunc difficultas operis simul cum opinione probabili quod res praecpta sit illicita, vel quod praecptum excedat potestatem superioris, praevalet illius possessioni. — Ita Busenbaum¹⁾, ut supra, et Lessius²⁾, Palaus³⁾; ac Salmant.⁴⁾ cum Soto, Lopez, Medina⁵⁾, Hurtado, Prado, Pellizzario⁶⁾ et communi.

Nec si in obediendo sit periculum grave.

Limitant 2°. Quando subditus obediendo exponeret se vel alterum periculo gravis incommodi subeundi in vita, fama, honore aut bonis. Ita Lessius⁸⁾, Sanchez⁴⁾, Palaus⁵⁾, Holzmann⁶⁾, [Contin.] Tournely⁷⁾, Elbel⁸⁾; et Salmant.⁹⁾ cum Soto, Bañez, Hurtado, Ledesma, Prado, Rodriguez et Pellizzario. — Ratio, quia subditus non tenetur tunc se privare jure suo certo quod possidet circa talia bona magni mo-

¹⁾ Tr. 1, disp. 3, punct. 18, n. 18. — ²⁾ Tr. 15, cap. 6, n. 68. — ³⁾ *Sotus*, de Secreto, membr. 8, qu. 2, concl. 1. — *Ludov. Lopez*, Instruct. conc., part. 1, cap. 56, qu. 1. — *Thomas Hurtadus*, Resol. mor., tr. 8, cap. 1, n. 28. — *Prado*, cap. 1, qu. 7, § 4, n. 20. — ⁴⁾ *Lib. 2*, cap. 41, n. 76, v. *Adverte*. — ⁵⁾ *Decal.*, lib. 6, cap. 3, num. 24. — ⁶⁾ Tr. 1, disp. 3, punct. 13, n. 16. — ⁷⁾ *De Praec.* particul., num. 590. — ⁸⁾ *De Actib. hum.*, cap. 7, art. 2, v. *Porro supponimus*, n. 4. — ⁹⁾ Part. 1, confer. 6, de Conscl. dubia, num. 173. — ¹⁰⁾ *Tr. 15*, cap. 6, n. 69. — *Sotus*, de Secreto, membr. 8, qu. 2, concl. 2 et 3. — *Bañez*, in 2^{ae} 2^{ae}, qu. 69, art. 2, dub. 2. — *Thom.*

cap. 19, qu. 9; et Villalobos, part. 1, tr. 1, diff. 11, n. 3, indistincte a Salmant. allegantur; hi vero non habent quod eis in praesenti attribuitur.

¹⁾ Busenbaum, Lessius, cap. 41, n. 76, v. *Adverte*; pariterque (etsi pro hoc etiam casu a Salmant. allegantur) Bartholomaeus Medina, in 1^{ae} 2^{ae}, qu. 19, art. 6, v. *Ex his principiis*; Pellizzarius, tr. 4, cap. 4, n. 72, de gravi damno loquuntur.

^{m)} Sanchez, loc. cit., n. 7, in generali negat esse obediendum, « si daretur opinio probabilis dicens in aliquo casu non teneri subditum obediere superiori ».

ⁿ⁾ Salmant. multa hic simul exponunt, autoresque indiscriminatim citant; sed Thomas Hurtadus, Resol. mor., tract. 3, cap. 3, resol. 28, n. 148, casum praesentem silentio praetermittit.

^{o)} Prado, cap. 1, qu. 7, § 1, n. 2 et seqq., ita sane tenet; sed n. 5, limitat suam doctrinam, dicens esse obediendum, si probabilitus sit latum esse praecptum, vel non esse dispensatum, etc.

^{p)} S. Alphonsus de opinione circa promul-

menti, ne superior privetur sua possessione, quae in eo casu est aliquo modo incerta.

Sed dubitatur 1°. *An subditus teneatur obediere, quando probabiliter opinatur praecptum non esse impositum, vel esse abrogatum?*

Resp. Negative; ut communiter docent Sanchez¹⁾; et Salmant.¹⁰⁾ cum Hurtado²⁾, Prado³⁾, etc. — Immo dicendum quod in dubio de impositione praecpti, nulla est obligatio parendi: nisi constet illud fuisse impositum⁴⁾.

Dubitatur 2°. *An teneatur subditus parere, si dubium vertat, utrum qui praecipit sit legitimus superior?*

Negant Vasquez, Salas, Diana, etc., apud Salmant.¹¹⁾; quia (ut dicunt) eo casu dubitatur etiam de possessione superioris. — Sed verius dicendum cum Lessio¹²⁾, Cabassutius¹³⁾, [Contin.] Tournely¹⁴⁾, Sanchez¹⁵⁾ et Salmant.¹⁶⁾ quod subditus tenetur

Hurtad., tr. 8, cap. 1, a n. 23. — *Petr. Ledesma*, de Statib., cap. 4, concl. 8, dub. 4, v. *Digo* 3, et v. *A esta difficultad*. — *Prado*, cap. 1, qu. 7, § 6, n. 29. — *Rodrig.*, Sum., part. 2, cap. 9, num. 3; et Quæst. regular., tom. 3, qu. 19, art. 4 et 6, i. f. — *Pellizzari*, tr. 4, cap. 4, n. 72. — ¹⁰⁾ *Tr. 15*, cap. 6, n. 63. — *Vasq.*, in 1^{ae} 2^{ae}, disp. 62, cap. 6, i. f. — *Salas*, in 1^{ae} 2^{ae}, tr. 8, sect. 8, num. 78. — *Diana*, part. 4, tr. 3, resol. 8. — ¹¹⁾ *Tr. 15*, cap. 6, n. 64. — ¹²⁾ *Lib. 2*, cap. 41, n. 76. — ¹³⁾ *Lib. 1*, cap. 21, num. 17. — ¹⁴⁾ *De Statu et Oblig. relig.*, cap. 2, art. 3, quer. 5. — ¹⁵⁾ *Decal.*, lib. 6, cap. 3, n. 29. — ¹⁶⁾ *Tr. 15*, cap. 6, n. 65.

gationem et circa abrogationem praecpti hic eodem modo loquitur, tamquam una eademque foret quaestio de utraque. Et ita quidem sentiebat S. Doctor in prioribus sui operis editionibus (dubium enim istud in 2^{ae} jam editione habetur), cum scilicet suum morale systema nondum perfecisset. At certe haec non amplius consentanea sunt iis quae inde a 6^{ae} editione, post perfectam systematis elucidationem tenuit; et distinctione omnino utendum est ne S. Doctor videatur sibi contrarius esse. — Praecptum de cuius *promulgatione* datur opinio probabilis non obligat, nisi probabilitas unice se teneat ex parte promulgationis, vel nisi sit certo probabilitus illud esse latum (*Lib. I*, n. 54, 68, 74); contra vero, si probabilitas sit utrinque aequalis, praecptum est dubium, proindeque nequit obligare (*Lib. I*, n. 27, 56). — Quodsi autem opinio versetur circa praecpti *abrogationem*, et utrinque detur probabilitas, de abrogatione non constat; et cum praecptum tunc possideat, non desinit obligare; si vero sit unice probabile vel certo probabilitus praecptum esse abrogatum, ita ut quadam certitudine moralis praesumi possit

Quid in opiniione an sit latum praecptum.

Dubius de legitimitate superioris non tenetur juxta alios.

Verius distinguitur.

Praelatus potest prohibere ne voveat.

Verius distinguitur.

tunc obedire, si communiter ille habetur ut superior¹⁾; quia stante tali communia aestimatione ex una parte, et probabilitate quod ipse legitimus sit superior ex alia, supplet Ecclesia jurisdictionem, ex leg. *Barbarius*, ff., de off. *praetor*. Eo igitur casu non erit tantum probabile, sed certum quod ille sit superior. Secus, si communiter non habeatur ut talis; quia (ut ait Cabassutius²⁾) tunc in dubio melior est conditio subditi suam libertatem possidentis.

48. — Quaeritur 2°. *An religiosus valide voveat sine sui superioris licentia?*

Negant Paludanus, Valentia, Angelus, Rosella; quia religiosus per votum obedientiae privavit se voluntate. — Sed verius Navarrus, Cajetanus, Sotus, cum de Alexandris³⁾ et aliis, dicunt bene posse religiosum vovere quae non repugnant regulæ aut praecpto paelati, neque obsequio illi debito. Quare possunt emittere vota personalia, vel circa res praecptas, et etiam non praecptas a regula, si a regula vetitae non sunt.

Praelatus potest prohibere subditis ne voveant ipso inconsulto; ut apud de Alexandris³⁾ ajunt Suarez et Barthol. a S. Fausto. Qui autem probabiliter dicit valere aliter vota emissa, non obstante hoc praecpto⁴⁾; quandoquidem materia sit Deo grata, quamvis modus Deo non placeat.

49. — Quaeritur 3°. *An religiosus teneatur obediere paelato præcipienti revealare secretum sibi commissum?*

Resp. Tenetur, si aliter damnum eveniret monasterio, aut alii tertio, sive ipsi

¹⁾ Lib. 1, cap. 21, n. 17. — *Palud.*, in 4, dist. 38, qu. 3, art. 1, concl. 7, (n. 11). — *Valent.*, in 2^{ae} 2^{ae}, disp. 6, qu. 6, punct. 6. — *Angel.*, v. *Volum II*, n. 3. — *Rosella*, v. *Volum II*, n. 14. — *Navarr.*, Man., cap. 12, n. 69. — *Cajetan.*, Sum., v. *Volum*, cap. 3 post med. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 7, qu. 3, art. 1, dub. 3. — ³⁾ *Confess. monial.*, cap. 6, § 1, qu. 4. — ⁴⁾ *Loc. cit.* — *Suar.*, de Relig., tr. 6, lib. 3, cap. 6, num. 25. — *Barthol.* a S. Fauso, Thesaur. relig., qu. 3, resp. 2.

abrogatio, praecptum desinit obligare. Cfr. lib. 1, n. 27; et n. 29, ubi tractat de probabilitate adimplitione.

²⁾ Salmant. et Sanchez dicunt eo casu obediendum esse, si nempe superior sit in pacifica possessione; in quo dissentient a Diana, negante loc. cit., obediendum esse, tametsi sit in pacifica possessione.

48. — ^{a)} *Scotus*, in 4, dist. 21, qu. 2, concl. 5; *Silvester*, v. *Confessio III*, n. 13, et v. *Secretum*, § 2^{ae}, non satis perspicue tenent hanc sententiam, quam Silvester tamen videtur insinuare. Cfr. notas d et e ad n. 971 lib. III.